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ABSTRAKT

Předporodní příprava má v období těhotenství nezastupitelnou roli. Seznámí ženu

s průběhem těhotenství, jak při porodu co nejefektivněji spolupracovat, jak zvládnout

šestinedělí a naučí ženy základní péči o své dítě. Součástí předporodní přípravy je i

těhotenské cvičení, protože pohyb velmi kladně působí na fyzický i psychický stav

těhotných žen a organismus se lépe přizpůsobí změnám, které těhotenství provází. O

významu předporodní přípravy pro budoucí maminky není pochyb, ale hraje i nedílnou

součást v profesi porodní asistentky. V České republice se začala předporodní příprava

rozvíjet v 90. letech minulého století. PhDr. Pečená v té době organizovala kurzy pro

porodní asistentky. V současné době péče o fyziologicky těhotné patří do náplně

porodní asistentky a je zakotvena ve vyhlášce MZ ČR č. 55/2011 Sb. § 5 o

kompetencích porodní asistentky. Již 10 let sama vedu předporodní přípravu

v Klatovech, proto jsem si bakalářskou práci vybrala s touto tematikou. Ráda bych

zjistila, zda je předporodní příprava v tomto regionu dostačující, jaký mají názor

porodní asistentky na spolupráci se ženami, které absolvovaly tyto kurzy, a z jakého

důvodu by měly porodní asistentky zájem vést předporodní kurzy.

Výzkumné šetření bylo vedeno formou kvalitativního výzkumu. Technikou sběru dat

byl polostrukturovaný rozhovor. Respondentkami byly porodní asistentky pracující na

porodním sále gynekologicko-porodnického oddělení Klatovské nemocnice, a.s. Po

zpracování rozhovorů jsem mohla odpovědět na výzkumnou otázku č. 1: Jak hodnotí

porodní asistentky předporodní přípravu v klatovském regionu? Zcela jasně vyplynulo,

že předporodní příprava v Klatovech je na dobré úrovni, vedou ji zkušené porodní

asistentky. Klientky, které absolvovaly tyto kurzy, jsou k porodu více připravené a je

s nimi lepší spolupráce. Rovněž byla zodpovězena výzkumná otázka č. 2: Z jakého

důvodu by měly porodní asistentky zájem o vedení předporodní přípravy? Potvrdilo se,

že profese porodní asistentky je spíše poslání a musí ji člověk dělat s láskou a empatií.

Respondentky se shodly na tom, že by je na práci motivovala hlavně spolupráce

s budoucími maminkami, možnost předat zkušenosti a pomoci jim zdárně zvládnout

období těhotenství a porodu. Za zvážení by stálo prohloubit znalosti respondentek o

možnost pracovat jako soukromá porodní asistentka. Myslím si, že by se výsledky

výzkumného šetření mohly použít pro zkvalitnění a rozšíření péče pro těhotné v kurzech

předporodní přípravy v Klatovech, a současně mohou být využity jako manuál pro

porodní asistentky, jak vést předporodní přípravu.

THE ABSTRACT

Antenatal preparations during the period of pregnancy have an important role. This

includes professional healthcare workers getting to know the women during pregnancy,

establishing how to work together the most effectively during the period before the

birth, how to cope with the postnatal period and women also learn about the basic care

of their baby. Part of the antenatal preparation is also exercises for the pregnant woman

as movement has a very positive effect on the physical and even psychological state of

the pregnant woman and her organism can then cope better with the changes which

pregnancy produces. The value of antenatal preparation for future mothers is not

insignificant and cannot be separated from the role of the professional midwife. In the

Czech Republic antenatal preparations developed greatly during the nineties of the last

century. During this period Dr. Pečena organised courses for midwives. Part of the

physical care of pregnancy belongs within the realm of the midwife and is covered by

the paragraph MZ CR no.55/2011 clause 5 which refers to the competence of the

midwife. For 10 years I have been in charge of antenatal provision in Klatovy and

therefore selected this topic for my research project. I wanted to assess if the antenatal

preparations in this region were sufficient, how the midwives felt about their work with

the pregnant women who had completed the courses and the reasons the midwives had

for taking charge of such antenatal courses. Research was focused on a qualitative

approach. The method I used was a semi-informal interview. The respondents were

midwives working in the maternity suite of the gynecological and maternity department

of Klatovy hospital. Following the interviews I was able to address the first question

posed in this research project: ‘How do midwives evaluate the antenatal provision in

Klatovy region?’ A clear picture emerged that antenatal provision in this region is of a

high quality and organised by experienced midwives. Clients who had completed the

courses were better prepared for giving birth and more able to work collaboratively.

The second question: ‘For what reasons had the midwives become involved in leading

these antenatal preparations?’ was also addressed. The results were extremely

interesting. It was confirmed that professional midwives feel they have a special calling

to this type of work and work with feeling and empathy for their clients. Respondents

were in agreement that the main motivation for being in charge of such antenatal

courses was to work together with pregnant women, the possibility to gain further

experience and help the women cope with the period of pregnancy and birth. Connected

with this was also the respondents’ desire to improve their knowledge and the future

possibility to work as a private midwife. I believe that the results obtained from this

research could be used for further improving and extending care of pregnant women via

antenatal course provision in Klatovy and in addition the data could be incorporated into

a manual for midwives considering antenatal preparation.
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ÚVOD

Předporodní příprava má v období těhotenství nezastupitelnou roli. Seznámí ženu

s průběhem těhotenství, jak při porodu co nejefektivněji spolupracovat, jak zvládnout

šestinedělí a naučí ženy základní péči o své miminko. Součástí předporodní přípravy je i

těhotenské cvičení, protože pohyb velmi kladně působí na fyzický i psychický stav

těhotných žen a organismus se lépe přizpůsobí změnám, které těhotenství provází. O

významu přípravy na porod svědčí i její historie. První zpráva pochází již z roku 1883,

kdy byla snaha vést porod v hypnóze. Později se vyvinula tzv. psychoprofylaxe, dnes

nazývaná Lamazova metoda. Ve 30. letech přichází Dick Read v Anglii s koncepcí

přirozeného porodu.

O významu předporodní přípravy pro budoucí maminky není pochyb, ale hraje i

nedílnou součást v profesi porodní asistentky. V České republice se začala předporodní

příprava rozvíjet v 90. letech minulého století. PhDr. Pečená v té době organizovala

kurzy pro porodní asistentky. Porodní asistentky, které absolvovaly tyto kurzy, se

mohly stát lektorkami předporodní přípravy. Poskytovaly péči nejen těhotným ženám,

ale i jejich partnerům. Toto osvědčení umožnilo porodním asistentkám předávat své

zkušenosti, edukovat ženy a věnovat se jim i mimo zdravotnická zařízení. V současné

době péče o fyziologicky těhotné patří do náplně porodní asistentky a je zakotvena ve

vyhlášce MZ ČR č. 55/2011 Sb. § 5 o kompetencích porodní asistentky (viz.příloha č.

1). Dnes se setkáváme s různými modifikacemi předporodních kurzů. Koncepce těchto

kurzů není pro pořadatele závazná, ale rozsahem by měly předporodní kurzy odpovídat

pravidlům, jak je stanovila PhDr. Pečená.

Již 10 let sama vedu předporodní přípravu v Klatovech, proto jsem si

bakalářskou práci vybrala s touto tematikou. Ráda bych zjistila, zda je předporodní

příprava v tomto regionu dostačující, jaký mají názor porodní asistentky na spolupráci

se ženami, které absolvovaly tyto kurzy. Během mé praxe mě oslovily mladší kolegyně,

které měly zájem vést kurzy, ale nevěděly, jak postupovat. Myslím si, že by se výsledky

výzkumného šetření mohly použít pro zkvalitnění a rozšíření péče pro těhotné v kurzech

předporodní přípravy v Klatovech a současně mohou být použity jako manuál pro

porodní asistentky, jak vést předporodní přípravu.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Historie předporodní přípravy

Těhotenství je nezapomenutelným a jedinečným obdobím v životě ženy, ale také časem

velkých změn, zvýšené zátěže na psychický i fyzický stav ženy. Z toho už od nepaměti

vycházela myšlenka, jak ženám toto období ulehčit a připravit je na zdárný průběh

těhotenství i porodu. Na prožitky během porodu a vnímání bolesti má nemalý vliv i

kultura, v které žena žije. Původním záměrem přípravy ženy na porod, byla snaha

pomoci ženám lépe snášet bolest. Nejprve se v přípravě využívala hypnóza, které se

v roce 1883 říkalo magnetismus. Ten byl do porodnictví zaveden dle myšlenky ruských

psychiatrů ve dvacátých letech minulého století.

Ve třicátých letech minulého století přichází Dick Read v Anglii s koncepcí

přirozeného porodu. Své myšlenky čerpal z pozorování rodících žen v Kongu, kde byly


[…]


zdraví a bezpečnosti při práci a používají se ochranné pomůcky. Pracovník musí být

seznámen se zásadami první pomoci. Uvádíme režim a frekvenci úklidu, většinou denně

včetně ostatních prostor a hygienických místností, přípravky, které jsou používány a

kdo úklid provádí. Mechanická očista k odstranění nečistot a snížení počtu

mikroorganismů, čisticí prostředky např. tekuté dezinfekční mýdlo, kartáček, krém na

ruce s dezinfekčním účinkem. Dalším bodem je manipulace s prádlem, pokud

zpracováváme provozní a hygienický řád pro předporodní přípravu, uvádíme, že při naší

činnosti není používáno žádné prádlo. Provozní řád musí obsahovat i nakládání

s odpady. Odpad se denně odstraňuje na místo, které je k tomu určené. Zdroj pitné vody

je většinou z vodovodního řádu a zdroj teplé vody s ohledem na prevenci legionelózy.

Uvedeme, kdo provozní řád zpracoval, kdo zodpovídá za jeho dodržování a kontroly.

Zdroj: Vyhláška MZ 195/2005 Sb., Kurz předporodní přípravy v Klatovech

Příloha č. 3

„ Zavřete oči a představte si, že se procházíte rozsáhlým lesem. Jdete podél potoka,

slyšíte vodu, jak tiše šumí a šplouchá o skály. Skrz listí stromů probleskuje modré nebe.

Veverky šplhají po kmenech. V korunách stromů cvrlikají ptáci a slyšíte praskat

větvičky, na které šlápnete. Je vám velice příjemně, jste uvolněné. Po chvíli se stromy

rozestoupí a vy vkročíte na rozlehlou paseku. Přes paseku teče potok a vy cítíte vůni

divokých květin rostoucích v přírodě. Na pasece je ticho až na bublání potoka a

občasného cvrlikání ptáků. Lehněte si na zem a zcela se uvolněte. Užívejte si teplého

slunce, cítíte se zde absolutně v bezpečí a můžete dělat, co se vám líbí. Zůstaňte tam

dlouho, jak chcete, až si úplně odpočinete a osvěžíte se. Pokud se cítíte odpočaté,

opusťte paseku a vydejte se zpět do lesa. Pomalu přestaňte meditovat a navraťte se do

všedního dne. Otevřete oči.“

Zdroj: TURNER, Lorraine. Meditace. 1. české vyd. Praha: Slovart, c2007, 64 s. ISBN 978-80-

7209-885-9.

Příloha č. 4

Vrozený šedý zákal čočky / kongenitální katarakta / – lékař provede oftalmoskopem

krátké vyšetření očí, které je nebolestivé a miminko nezatěžuje

Vrozená luxace kyčlí / dysplazie / - v průběhu pobytu v porodnici vyšetří ortoped

nožičky dítěte, provede klinické vyšetření, po propuštění absolvujete sonografické

vyšetření kyčlí, které se ještě zopakuje ve 3 měsících

Screeningové vyšetření krve novorozence metodou suché kapky / PKU, SKH, CAH /

jedná se o metabolické či hormonální vrozené onemocnění – mezi 72 – 96 hodinami po

porodu píchne sestřička miminko do patičky a kapky kápne na savý papír. Kartička se

pošle na vyšetření do centra metabolických vad

Vyšetření na syfilis – odebírá se z pupečníku po porodu, tudíž to miminko ani

nezaregistruje

Vyšetření na krevní skupinu a protilátky – u matky, která má krevní skupinu s Rh

negativním faktorem nebo skupinu 0, se odebírá při porodu z pupečníku krev na krevní

skupinu, protilátky a hladinu žlutého barviva v krvi miminka

Vyšetření na infekci způsobenou Streptokokem agalactiae – při pozitivním výsledku

stěru u matky ve 36. týdnu těhotenství se u miminka provede stěr z ucha a sleduje se

jeho stav, pokud je stěr pozitivní, nabere se krev novorozence, při laboratorních

známkách nebo klinických je zahájena léčba infekce

Co je Kanavit – vitamin K, který je důležitý pro tvorbu látek, které podporují srážení

krve. Kanavit dostane miminko již na porodním sále formou injekce, dále již ve formě

kapiček

Pupeční pahýl – zůstane dítěti 2-3 dny, po zaschnutí ho lékař skalpelem odřízne, tento

zákrok novorozence nebolí, protože pupeční pahýl je mrtvá tkáň bez nervů. Miminko se

musí přidržet, aby se při zákroku neporanilo. Pupeční pahýl se ještě 10 dní ošetřuje 60%

lihem, který se zakoupí v lékárně. – provádí se při prvním ošetření na porodním sále,

protože se při porodu může z porodních cest zanést do očí infekce.

Zdroj: Klatovská nemocnice, a.s. – novorozenecké odddělení

Příloha č. 5

Rozhovor s porodními asistentkami

1. Kolik je Vám let?

2. Jak dlouho pracujete v oboru?

3. Jaký máte typ vzdělání v oboru porodní asistentka?

4. V čem se změnila připravenost žen k porodu po roce 1990?

5. Jaký je Váš názor na zvládání porodu u žen, které prošly předporodní přípravou,

můžete popsat rozdíl.

6. Jaký je Váš názor na připravenost otců k porodu?

7. Na co byste se v předporodní přípravě soustředila nejvíce?

8. Jaký je Váš názor na předporodní přípravu v klatovském regionu?

9. V čem byste předporodní přípravu ještě rozšířila?

10. Jaký je Váš názor na kompetence porodních asistentek v soukromé sféře např.

těhotenské kurzy?

11. Víte, co musí porodní asistentka splnit, pokud chce pracovat samostatně, tedy i vést

kurzy

12. Pokud byste měla možnost, co by Vás nejvíce motivovalo při vedení předporodní

přípravy?

13. Jak si myslíte, že by měla být ohodnocena práce PA při této práci? Kč / hod.

Zdroj: autor