POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Markéta Burešová**
Studijní obor: **Porodní asistentka**
Oponent bakalářské práce: **MUDr. Gustava Kaskounová**
Katedra: **KKO**
Název bakalářské práce: **Význam předporodní přípravy**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Důležitost správně vedené předporodní přípravy v současné době stoupá. Informací o těhotenství, porodu a šestinedělí je spíše nadbytek, ale velmi často jsou tyto informace neúplné, ba i zavádějící.

Porodní asistentka má v předporodní přípravě nezastupitelnou úlohu.

Téma je zpracováno přehledně, vyčerpávajícím způsobem.

Přiložená ~~brožura~~ brožura je vhodnou pomůckou pro porodní asistentky, které se předporodní přípravě chtějí začít věnovat.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké jsou nejdůležitější úkoly porodní asistentky v předporodní přípravě?

.....
.....
.....

Datum: 21.5. 2012

Podpis oponenta bakalářské práce.....

MUDr. Gustava

Kaskouřova